
UCHWAŁA NR XII/86/2019
RADY GMINY KRUSZYNA

z dnia 18 grudnia 2019 r.

w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kruszyna na lata 2019-2023 
z perspektywą do roku 2025

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
2019 r. poz. 506 z poźn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. 2019 r. poz. 1396 z późn. zm.) Rada Gminy Kruszyna uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kruszyna na lata 2019-2023 z perspektywą 
do roku 2025” stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kruszyna.
[...]
Przedszkola w Kruszynie oraz studnie GS w Kruszynie, 

• między poziomami glin zwałowych- wody tej warstwy ujmowane są za pomocą studzien w 

miejscowościach Widzów i Widzówek ( przysiółek Kuźnica). 

W zależności od tego , w której warstwie występują wody mogą mieć charakter swobodny lub naporowy. 

Zasilanie odbywa się poprzez infiltrację opadów atmosferycznych a lustro wody kształtuje się na zmiennym 

poziomie od 1,4 m p.p.t. (Kruszyna) do 30,0 m p.p.t. (Widzów Stadnina Koni w Widzowie). 

 

Wody kredowe pozostają w zmiennych stosunkach hydraulicznych z utworami czwartorzędu. W większości są 

izolowane od powierzchni grubym nadkładem glin zwałowych. Miejscami (np. ujęcie w Wikłowie) są 

bezpośrednio zasilane z powierzchni i narażone na zanieczyszczenia. 

 

Rysunek 18 Mapa głównych zbiorników wód podziemnych w okolicy gminy Kruszyna 

Źródło: http://epsh.pgi.gov.pl 

Jakość wód podziemnych  

Zakres dopuszczalnych wartości wskaźników jakości wody określają następujące akty prawne:  

• ustawa Prawo Wodne (t. j. Dz. U. 2018 poz. 2268), 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 75 – Poz. 9256

http://epsh.pgi.gov.pl/


 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

• rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017, poz. 2294). 

Monitoring wód podziemnych obejmuje punkty pomiarowe, monitorujące wszystkie główne zbiorniki wód 

podziemnych (GZWP), użytkowe poziomy wodonośne, obszary zwiększonego drenażu oraz obszary szczególnie 

zagrożone przez przemysł. Uwzględnia warunki hydrogeologiczne w ujęciu regionalnym i lokalnym. 

Na przeważającej części terenu GZWP nr 326 i 408 wody poziomu zbiornikowego w części odkrytej należą 

najczęściej do klasy II i III (wody dobrej i zadowalającej jakości).  

Na terenie gminy Kruszyna sieć wodociągowa jest zasilana z ujęć wód podziemnych zlokalizowanych na terenie 

gminy.  

W latach 2010-2017 na terenie gminy Kruszyna nie wykonywano badania jakości wód podziemnych w ramach 

Państwowego Monitoringu Środowiska. Gmina Kruszyna jest zlokalizowana na obszarze jednolitych części wód 

podziemnych (JCWPd) nr 99. Kompleksowa ocena stanu JCWPd nr 99 wykonana w 2016 r. wykazała jej dobry 

stan (stan chemiczny- dobry, stan ilościowy- dobry). 

 
Rysunek 19 Klasy jakości wód podziemnych w punktach pomiarowych monitoringu operacyjnego 

w 2018 rok 

Źródło: http://www.katowice.pios.gov.pl 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 76 – Poz. 9256



 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

5.3.3 Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych 

Zanieczyszczenia wód są to niekorzystne zmiany właściwości fizycznych, chemicznych i bakteriologicznych 

wody spowodowane przede wszystkim wprowadzaniem w nadmiarze substancji nieorganicznych (stałych, 

płynnych, gazowych), organicznych, radioaktywnych a także ciepła czego efektem jest ograniczenie lub 

uniemożliwienie wykorzystywania wody do picia i celów gospodarczych, a także pogorszenie kondycji biocenoz 

wodnych.  

Analizując powyższe wyniki należy stwierdzić, że źródłami zanieczyszczeń wód podziemnych i 

powierzchniowych są:  

• intensywna produkcja rolna oraz stosowanie nawozów, 

•  rolnicze wykorzystywanie gnojowicy, 

• eutrofizacja wód wywołana zanieczyszczeniami pochodzącymi ze źródeł komunalnych i rolniczych, 

• zbyt niski stopień skanalizowania, 

• nieszczelne zbiorniki bezodpływowe powodujące skażenie wód podziemnych, 

• odprowadzanie bezpośrednio do gruntu wód opadowych i roztopowych, 

• emisji gazów i pyłów przemysłowych, które wraz z wodami opadowymi mogą przedostać się do poziomu 

wód podziemnych. 

5.3.4 Gospodarka wodno- ściekowa 

Gmina Kruszyna jest zaopatrywana w wodę z gminnej sieci wodociągowej, usytuowanej w pasie drogowym i 

działkach prywatnych. Głównym źródłami zaopatrzenia są ujęcia wód podziemnych w Kruszynie i w Lgocie 

Małej. Z tych ujęć dostarczana jest woda do 10 miejscowości – z wyjątkiem Kijowa i Łęgu, które są zasilane z 

ujęcia w Janowie Wolskim w gminie Ładzice. 

Woda do odbiorców jest dostarczana siecią wodociągową, której długość wynosi 73,2 km (stan na dzień 

31.12.2018 r.). 

Tabela 13 Sieć wodociągowa gminy Kruszyna w latach 2010-2018  

Wodociągi 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Czynna sieć rozdzielcza [km] 72,8  72,8  72,8  72,8  73,2  73,2  73,2  73,2  73,2 

Połączenia prowadzące do 

budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania 

[szt.] 

1 372  1 376  1 398  1 421  1 421  1 473  1 480  1 508  1 523  

Źródło: Roczniki Statystyczne GUS 

Jakość wody pitnej 

Jakość wody w obszarze gminy Kruszyna jest sprawdzana na zasadach określonych w Rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 

2017 r., poz. 2294) zgodnie z harmonogramem badań zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Częstochowie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 77 – Poz. 9256



 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

Monitoringi kontrolne i monitoring przeglądowy wykazały, że woda dostarczana do odbiorców spełnia wymogi 

Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294) w zakresie przebadanych parametrów, których wielkości kształtują się 

poniżej dopuszczalnych wartości wskaźników. 

W latach 2015-2018 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Częstochowie przeprowadzał badania 

laboratoryjne próbek wody pobranej w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego przez tamtejszą stację z aktualnie 

wykorzystywanych punktów poboru: 

• Wodociąg Kruszyna- studnia 1, 

• Wodociąg Kruszyna- sterownia, 

• Wodociąg Kruszyna- Lgota Mała, ul. Szkolna 1/3 Przedszkole, 

• Kruszyna ul. Pocztowa, Zespół Szkół, 

• Widzów ul. Żwirki i Wigury 16, Szkoła Podstawowa, 

• Kruszyna ul. Kmicica 5, Urząd Gminy, 

• Kruszyna studnia nr 2, 

• Kruszyna ul. Kościelna, Przedszkole. 

W ramach badań mikrobiologicznych próbek wody nie stwierdzono obecności baterii typu coli oraz escherichia 

coli. Parametry fizykochemiczne i organoleptyczne próbek wody pozostawały akceptowalne przez konsumentów 

oraz bez nieprawidłowych zmian.  

Sieć kanalizacyjna 

Gmina Kruszyna posiada sieć kanalizacyjną o łącznej długości 15,8 km. Do sieci kanalizacyjnej jest 

przyłączonych 500 gospodarstw, a w 2018 r. odprowadzono 56 dam3 ścieków. 

W miejscowości Widzów funkcjonuje Gminna Oczyszczalnia Ścieków o przepustowości 250 m3 na dobę z 

możliwością rozbudowy do przepustowości 600 m3 na dobę. Oczyszczalnia przyjmuje ścieki dopływające 

zbiorczą siecią kanalizacyjną z miejscowości Widzów, części Teklinowa oraz części Bab i Jackowa. Około 

35,8% ogółu mieszkańców korzysta z instalacji kanalizacyjnej. Na pozostałym obszarze ścieki gromadzone są w 

bezodpływowych zbiornikach i dostarczane wozami asenizacyjnymi do oczyszczalni ścieków.  

Tabela 14 Sieć kanalizacyjna gminy Kruszyna w latach 2010-2018 

Kanalizacja 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Czynna sieć 

kanalizacyjna [km] 
8,3  12,7  12,7  12,7  15,8  15,8  15,8  15,8  15,8  

Ludność korzystająca z 

sieci kanalizacyjnej 
961  1 666  1 662  1 673  1 758  1 790  1 751  1 745  b.d. 

Źródło: Roczniki Statystyczne GUS 

Na terenie gminy Kruszyna funkcjonuje oczyszczalnia ścieków w Widzowie. 

Gmina Kruszyna posiada pozwolenie wodnoprawnego na wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych 

z gminnej oczyszczalni ścieków w Widzowie do ziemi za pośrednictwem rowu melioracyjnego R-W w km 0+015 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 78 – Poz. 9256



 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

decyzją Starosty Częstochowskiego nr OŚ.6341.100.2013-V.33 z dnia 23.12.2013 r.  

Oczyszczanie ścieków w Widzowie bazuje na metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z jednoczesną 

tlenową stabilizacją osadu nadmiernego. Praca bioreaktorów oparta jest na metodzie SBR (sekwencyjny reaktor 

biologiczny). Jest to odmiana komory z osadem czynnym, gdzie w jednej komorze kolejno po sobie następuje 

cykliczny przebieg poszczególnych faz: napełniania, mieszania, napowietrzania, sedymentacji oraz 

odprowadzania ścieków oczyszczonych do odbiornika.  

Obecnie mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków w Widzowie posiada przepustowość Qd = 600 m3/d. 

Oczyszczalnia w 2018 roku została poddana rozbudowie w wyniku której oczyszczalnia zwiększyła 

przepustowość z pierwotnej Qd = 250 m3/d, do docelowej 600 m3/d. Oczyszczalnia przeznaczona jest do 

oczyszczania ścieków komunalnych, pochodzących z terenu Gminy Kruszyna. W skład obiektów i wyposażenia 

wchodzą:  

− budynek technologiczny (obiekt nr 1), w którym zabudowane są urządzenia technologiczne w tym dmuchawy, 

sito kanałowe, stacja zlewcza ścieków dowożonych; prasa do odwadniania osadu;  

− pompownia ścieków (obiekt nr 2);  

− zbiornik retencyjny i stabilizacji osadu (obiekt nr 3);  

− 2 bioreaktory SBR1 i SBR2 typu MD 501 (obiekty nr 4 i 5);  

− zbiornik buforowy (obiekt nr 6);  

− studnia kontrolno – pomiarowa (obiekt nr 7), 

− bioreaktor SBR3 (obiekt nr 9);  

− budynek sitopiaskownika (obiekt nr 10). 

Odprowadzane ścieki będące zgodnie z Art. 16 pkt. 63 Prawa Wodnego, ściekami komunalnymi, są ściekami 

bytowymi, odprowadzanymi urządzeniami służącymi do realizacji zadań własnych gminy w zakresie kanalizacji 

i oczyszczania ścieków komunalnych. Na terenie, z którego oprowadzane są ścieki, nie ma zakładów 

przemysłowych odprowadzających ścieki przemysłowe.  

Tabela 15 Wyniki badań ścieków pobranych na oczyszczalni ścieków w Widzowie- przepompownia 

Parametr Jednostka 14.03.2016 21.03.2017 25.05.2018 27.03.2019 

Zawiesina ogólna mg/dm3 180±18 260±26 210±21 240±24 

ChZT mg O2/dm3 625±100 613±98 794±127 907±145 

BZT5 mg O2/dm3 380±68 360±65 520±94 390±70 

pH  - 7,8±0,2 8,2±0,4 7,4±0,1 7,9±0,2 

Źródło: Sprawozdanie z badania ścieków, Urząd Gminy Kruszyna 

Tabela 16 Wyniki badań ścieków na wylocie z oczyszczalni w Widzowie- zbiornik buforowy 

Para

metr 

Jednos

tka 

03.03.2

016 

21.03.2

017 

28.04.2

017 

25.05.2

018 

22.06.2

018 

11.09.2

018 

07.12.2

018 

27.03.2

019 

27.06.2

019 

Zawie

sina 

ogólna 

mg/dm
3 

30±3 8,5±0,9 12±1 15±2 9,6± 10±1 3,8±0,4 3,5±0,4 2,7±0,3 

ChZT 
mg 

O2/dm3 
118±19 

73±11,

7 

84±13,

4 
108±17 48±7,7 

64±10,

2 
56±9 39±6,2 54±8,6 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 79 – Poz. 9256



 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

BZT5 
mg 

O2/dm3 
28±5 8±1 9±2 15±3 4±1 8±1 4±1 4±1 4±1 

pH  - 7,8±0,2 7,8±0,4 7,7±0,4 - 7,1±0,1 7,3±0,1 7,0±0,1 7,5±0,2 7,5±0,2 

Źródło: Sprawozdanie z badania ścieków, Urząd Gminy Kruszyna 

Wykonane badania wskazują, że ścieki dopływające do oczyszczalni mają niejednolity skład oraz zróżnicowane 

stężenie poszczególnych zanieczyszczeń. Przeprowadzone analizy wykazały, że procent redukcji zanieczyszczeń 

w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika po oczyszczeniu nie przekraczał wartości 

dopuszczalnych: 

- ChZTcr  < 125 mg/dm3; 

- BZT5   < 25 mg/dm3; 

- Zawiesina ogólna < 35 mg/dm3. 

W tabeli poniżej zestawiono listę podmiotów posiadających pozwolenie wodno- prawne. 

Tabela 17 Lista podmiotów posiadających pozwolenie wodno- prawne 

Lp. Podmiot 
Termin 

ważności 
Informacje szczegółowe 

1. 
Gmina 

Kruszyna 
31.12.2026 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych jedną 

studnią głębinową z górnokredowego poziomu wodonośnego w 

miejscowości Lgota Mała, w ilości: 30 m3/h (w przypadku awarii 

ujęcia wody w Kruszynie w ilości max. 42 m3/h), 720 m3/d (pobór 

średniodobowy), 262 800 m3/a (dopuszczalny pobór roczny) 

2. 
Gmina 

Kruszyna 
31.10.2025 

Pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód – 

pobór wód podziemnych z górnokredowego poziomu 

wodonośnego dwoma studniami głębinowymi w m. Kruszyna w 

ilości: maksymalny godzinowy – 53 m3; średniodobowy – 1000 

m3, dopuszczalny roczny – 200000 m3. 

3. 
Gmina 

Kruszyna 
31.12.2023 

Pozwolenie wodnoprawne na wprowadzenie oczyszczonych 

ścieków komunalnych z gminnej oczyszczalni ścieków w 

Widzowie do ziemi za pośrednictwem rowu melioracyjnego R-W 

w km 0+015, w ilości: Qmax/h = 31,26 m³/h, Q śr.dob = 250 m³/d, 

Qmax/roczne = 91250 m3/rok., o dopuszczalnych stężeniach 

zanieczyszczeń: BZT5 – 25 mg O2/l, ChZTCr – 125 mg O2/l, 

zawiesiny ogólne – 35 mg/l 

4. 

Powiatowy 

Zarząd Dróg w 

Częstochowie 

30.06.2026 

Pozwolenie wodnoprawne na przebudowę, likwidację i 

wykonanie urządzeń wodnych oraz wprowadzenie wód 

opadowych i roztopowych do ziemi z terenów dróg powiatowych 

na ciągu drogi powiatowej DP 1025S MYKANÓW – DK-1 – 

BOROWNO – KRUSZYNA – WIDZÓW- DK-91 

5. 

Powiatowy 

Zarząd Dróg w 

Częstochowie 

30.06.2026 

pozwolenie wodnoprawne na przebudowę, likwidację i 

wykonanie urządzeń wodnych oraz wprowadzenie wód 

opadowych i roztopowych do ziemi z terenów dróg powiatowych 

na ciągu drogi powiatowej DP 1070S KRUSZYNA – ZDROWA 

– KŁOMNICE – DK-91. 

6. 

Powiatowy 

Zarząd Dróg w 

Częstochowie 

31.01.2026 

– pozwolenie wodnoprawne na wykonanie urządzenia wodnego 

– wylotu wód opadowych i roztopowych do rowu melioracyjnego 

R-A-21/9 w km 0+100 oraz wprowadzanie wód opadowych i 

roztopowych z terenu drogi powiatowej 1006S od km 1+970 do 

2+648 w m. Lgota Mała gm. Kruszyna do ziemi w ilości: Qh max 

= 116,0 m3/h, Qdśr. = 20,56 m3/d, Qroczne = 7517 m3/rok 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 80 – Poz. 9256



 

 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRUSZYNA NA LATA 2019-2023 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2025 

 

7. 

Generalna 

Dyrekcja Dróg 

Krajowych i 

Autostrad 

Oddział w 

Katowicach 

31.01.2026 

Pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie do ziemi (rowów 

przydrożnych) wód opadowych i roztopowych z drogi krajowej 

nr 1: wylotem W1 w m. Kruszyna, gm. Kruszyna w ilości Qh max 

= 53,3 m3/h, Qdśr. = 17 m3/d, Qroczne = 2598 m3/r; wylotem W2 

w m. Kruszyna, gm. Kruszyna w ilości Qh max = 153,5 m3/h, 

Qdśr. = 70 m3/d, Qroczne = 10 847 m3/r; wylotem W3 w m. 

Bogusławice, gm. Kruszyna w ilości Qh max = 115,4 m3/h, Qdśr. 

= 41 m3/d, Qroczne = 6292 m3/r. 

8. 

Generalna 

Dyrekcja Dróg 

Krajowych i 

Autostrad 

Oddział w 

Katowicach 

31.01.2025 

Pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie do ziemi (rowów 

przydrożnych), wód opadowych i roztopowych z drogi krajowej 

nr 1 w ilości: wylotem W1 w m. Wikłów, gm. Kruszyna: Qh max 

= 136,5 m3/h, Qdśr. = 53 m3/d, Qroczne = 8207 m3/rok; wylotem 

W2 w m. Kruszyna, gm. Kruszyna: Qh max = 75,2 m3/h, Qdśr. = 

24 m3/d, Qroczne = 3704 m3/rok 

9. 
Gmina 

Kruszyna 

Czas 

nieokreślony 

Pozwolenie wodnoprawne na wykonanie przejść rurociągami 

kanalizacji sanitarnej w dwóch miejscach pod Rowem od 

Kruszyny: w ulicy Cmentarnej oraz w ulicy Denhoffa 

10. 

Polski Koncern 

Naftowy 

ORLEN SA 

30.11.2024 

Pozwolenie wodnoprawne na wprowadzenie oczyszczonych 

ścieków opadowych z terenu stacji paliw PKN ORLEN NR 227 

położonej w m. Wikłów gm. Kruszyna do ziemi (rowu 

melioracyjnego R-B) w następujących ilościach: Qmaxh = 42,1 

m3/h, Qśrdd = 5,1 m3/d, Qroczne = 2559 m3/rok. 

11. 

PGL Lasy 

Państwowe 

Nadleśnictwo 

Gidle 

- 
Pozwolenie wodnoprawne na wykonanie zbiornika retencyjnego 

w oddz. 73d i 73f leśn. Wikłów, obręb Kruszyna 

12. 
Gmina 

Kruszyna 
31.03.2020 

pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie do ziemi za pomocą 

studni chłonnych ścieków opadowych i roztopowych z terenu 

Zespołu Boisk Sportowych Orlik 2012 w Kruszynie w ilości: 

Qnom =3.375 dm³/s, Qmax = 21,6 dm³/s, Qroczne = 1372 m3/rok. 

Źródło: Starostwo Powiatowe w Częstochowie 

5.3.5 Analiza SWOT 

Tabela 18 Analiza SWOT dla komponentu gospodarowanie wodami 